

Dansk Geologisk Forening, årsberetning for 2023

Selv om der er over 130 år at vælge imellem, tør jeg godt bedyre, at foreningen aldrig har oplevet et så aktivt år, som 2023 gik hen og blev. Foreningen afholdt 24 arrangementer (ekskursioner og møder i øst og vest) og bidrog til tre andre arrangementer. Derudover blev der udsendt hele 62 nyhedsbreve.

Med udgivelse i Geologisk Tidsskrift bidrog venner af foreningen med 10 indlæg (nekrolog, artikler og anmeldelser) og jeg tænker det er fair at skrive, at tidsskriftet er vågnet fra sit hvile. Vi påtænker på sigt at gøre mere ud af tidsskriftet; måske i et andet format end blot nyhedsbreve med diverse artikler over året. Når vi er parate, skal vi gerne præsentere et oplæg for jer.

Bulletinen har været travl med 219 sider i bind 72; hvoriblandt især Ole Humlum *et al.* leverede en artikel på hele 82 sider; en af de længste i bulletinens historie. Der blev også bidraget til det tematiserede bind 71, der strækker sig over tre år, fra 2022 til 2024.

Arrangementsrækken startede tidligt på året med et onlineforedrag direkte fra Hawaii. Det handlede om de seneste udbrud på Mauna Loa. Dagen efter foredraget gik Mauna Loa i udbrud igen. Næste gang prøver vi at time det med et livefeed fra vulkanen.

Det første Inge Lehmann-møde gik godt og tiltrak et stort publikum og det blev der fulgt godt op på med et heldagsarrangement i anledningen af 130-året for DGF's stiftelse. Foråret bød på to ekskursioner og en lang række foredrag, både i København og Aarhus, hvor også årsmødet blev afholdt. I forbindelse med årsmødet blev Danmarks Geologipris 2022 tildelt Christian Mac Ørum Rasmussen, der senere på året, i samspil med DGF, var vært ved et prisarrangement. Her bidrog en række oplægsholdere til temaet 'Untangling drivers in deep time biodiversity change'.

Efter sommerferien blev Palæontologisk Klub genoplivet med spændende oplæg om alt fra Statens Naturhistoriske Museums samlinger til fossilerne i Sirius Passet i Nordgrønland. DGF valgte i foråret at bevillige midler til et mindesymposium for Richard G. Bromley. Symposiet blev afholdt i efteråret og havde gæster fra hele verden samlet til oplæg og ekskursioner ud i det sjællandske. Resten af efteråret gik hen og blev travlt med syv arrangementer i øst og vest, afsluttende med ovennævnte prisevent. I samarbejde med studenterforeningen STENO, var DGF med til at fejre STENO's 75-års jubilæum lige op til jul med et geobar-arrangement. Og sådan kom et spændende år til sin afslutning.

Det er over året lykkedes at få stablet en række arrangementer på benene i Aarhus og det gør godt at vide, at vi over tid vil være mere synlige i det vestlige Danmark end man har oplevet det i de seneste mange år. Gode venner

og kollegaer understøtter denne proces og der er allerede lagt an til nogle spændende arrangementer i 2024.

Det er svært at opgøre årets deltagertal, men en hurtig beregning siger ca. 700 deltagere, hvilket vel ikke er helt så dårligt endda. Vi håber I har nydt de mange sider og arrangementer.

DGF gav tidligt på året støttemidler til bogværket 'Lær at elske Rapakivi', der blev udgivet af Davinde Stenmuseum. Jeg kan kun anbefale, at man anskaffer sig et eksemplar af denne fine bog, der blev anmeldt af Henrik Granat i tidsskriftet.

Når et år går på hæld, er det kun naturligt, at man ikke kun gør status, men også kigger frem – og det har bestyrelsen naturligvis også gjort. Der er mange drømme og mange ambitioner, men nogen ting fylder bare mere end andre. Og foreningens hjemmeside er en af disse. Jeg tænker ikke, at det er nogen hemmelighed, at foreningens website efterlader en del at ønske. Arkivet og nyhedssiden, for blot at nævne et par undersider, er på nogle punkter ved at sande til og der er del gamle oplysninger, man nok kunne undvære. Og da vi endnu ikke har mestret at få styr på vores medlems håndtering, vil der i 2024 være fokus på et nyt medlemssystem, samtidig med at der vil blive foretaget en omfattende sanering af hjemmesiden.

2024 vil også være året, hvor vi går lidt bredere ud i offentligheden. Således vil foreningen fx være at finde på Naturmødet i Hirtshals, hvor Geologiens Dage og de mange goder ved et medlemskab af DGF på forskellig vis vil blive eksponeret.

Som noget nyt, vil det nemlig være DGF, der i fremtiden er afsender på Geologiens Dage, der i år finder sted 21. og 22. september. Den 21. september vil også være dagen for FossilFestival, der afholdes af Statens Naturhistoriske Museum – og koordineres med Geologiens Dage.

Tilbage i 2022 tog bestyrelsen fat i en strategiproces, der i 2023 dog lå lidt i dvale pga. de mange arrangementer. Men i 2024 vil vi tage fat i den igen; I hører mere om hvordan vi tænker at ville udvikle foreningen.

Jeg vil på vegne af bestyrelsen gerne takke alle oplægsholdere og alle jer, der bidrager med idéer til oplæg og betragtninger om foreningens fremtid. Den største tak skal dog lyde til alle jer, der med jeres deltagelse i arrangementerne, er med til at støtte op om foreningens virke. Vi glæder os til at se jer derude igen i 2024.

På vegne af bestyrelsen for Dansk Geologisk Forening.

Jakob Walløe Hansen
Forperson